
PROT. n. 176 DEL 21/09/2021 

ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO 

NAPOLI, VIA A. VESPUCCI,172 – CAP 80100 

 

 

 

 
 

Ispettorato Territoriale del Lavoro di 
Napoli 

 

 

DETERMINA A CONTRARRE 
 

CIG: Z81331FF02 

 
 

OGGETTO: Determina a contrarre per l’acquisto di codici e manuali, mediante affidamento diretto 

con trattativa sul mercato elettronico della P.A. (M.E.PA), ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), 

D.Lgs. 50/2016. 

 
 

IL CAPO DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE 

 

 

VISTO il D.Lgs 14 settembre 2015 n. 149 recante “Disposizioni per la razionalizzazione e la 

semplificazione dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione della 

Legge 10 dicembre 2014, n. 183” con il quale è stata istituita l’Agenzia denominata Ispettorato 

Nazionale del Lavoro; 

VISTO il DPCM 25 marzo 2016 sulla “Disciplina della contabilità finanziaria ed economico 

patrimoniale dell’Agenzia unica per le ispezioni del lavoro (Ispettorato)”; 

VISTO il DPR del 26 maggio 2016 n. 109 con il quale è stato approvato lo Statuto dell’Ispettorato 

Nazionale del Lavoro; 

VISTO il Decreto Dirigenziale dell’INL n. 48 del 24.10.2019 portante “Disciplina delle procedure 

per l’acquisizione di beni e servizi”; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., che all’art. 32, comma 2, recita: “Prima 

dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 

ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali 

del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui 

all'articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto 

tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l'oggetto 

dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua 

dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove 

richiesti.”; 

VISTO l'articolo 36, comma 2, lettera a), del D. L.vo 18 aprile 2016, n. 50 prevede, per importi 

inferiori a 40.000 euro, l’affidamento diretto di servizi e forniture anche senza previa consultazione 

di due o più operatori economici; 



PROT. n. 176 DEL 21/09/2021 

ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO 

NAPOLI, VIA A. VESPUCCI,172 – CAP 80100 

 

 

VISTI gli articoli 29 e 31 del D.L.vo 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTE Linee Guida dell’ANAC n. 4, di attuazione del D.L.vo 18 aprile 2016, n. 50, recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici”, 

approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera del 26 ottobre 2016, n. 109, e pubblicate sulla G.U. 

n. 274 del 23/11/2016 e successivamente aggiornate con Delibera del Consiglio ANAC del 1 marzo 

2018, n. 206 ai sensi del D.L.vo 19 aprile 2017, n. 56 e con Delibera del Consiglio ANAC 10 luglio 

2019, n. 636 ai sensi della legge 14 giugno n. 55 di conversione del decreto legge 18 aprile 2019 n. 

32; 

RILEVATA la necessità di dover procedere per le esigenze dell’Ufficio all’acquisto in modo 

specifico del seguente materiale editoriale: 

 
n. 1 Codice penale 

 

n. 3 CODICE PENALE E PROCEDURA PENALE POCKET 

 

n. 1 Codice di procedura penale 

 

n. 1 Codice civile 

 

n. 3 CODICE CIVILE E PROCEDURA CIVILE UNITI POCKET 

 

n. 1 Codice di procedura civile 

 

n. 3 CODICE CIVILE E PROCEDURA CIVILE UNITI POCKET 

 

n. 1 Codice amministrativo 

 

n. 3 Codice del Lavoro 

 

n. 1- Codice di contabilità pubblica. 

 

n. 2 Manuali “GENERATORI DI VAPORE. PER LA PREPARAZIONE ALL'ESAME DI ABILITAZIONE 

ALLA CONDUZIONE PER LA PREPARAZIONE ALL'ESAME DI ABILITAZIONE ALLA CONDUZIONE 

DI GENERATORI DI VAPORE D'ACQUA IN OTTEMPERANZA AL DECRETO DEL MINISTERO DEL 

LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI N. 94 DEL 7 AGOSTO 2020” PIERINI FERNANDO – 

 

n.1 Codice Tributario 

 

n.1 POCKET codice tributario 

 
INTERPELLATA per le vie brevi la ditta MEDIAEDIT di Dario Muscatello, che ha proposto 

inoltrato in data 21/02/2021 un preventivo di spesa onnicomprensivo pari ad € 663,26; 

VALUTATA l’opportunità di procedere sul M.E.PA, senza consultazione di due o più operatori 

economici, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.L.vo 18 aprile 2016, n. 50, all’Affido 

Diretto previa Trattativa con la ditta MEDIAEDIT di Dario Muscatello - Roma, che accetterà tutte le 

condizioni contrattuali previste dalla lettera d’invito; 

ACCERTATA che la disponibilità finanziaria sul pertinente conto U.1.03.01.01.001 del bilancio di 

previsione dell’INL, per la quota parte assegnata a questo ITL di Napoli per l’anno 2021, è congrua 

per accogliere la spesa stimata per l’affidamento del servizio in esame pari ad € 663,26 incluso IVA 

( assolta dall’editore ai sensi dell’art.74 del D.P.R.n.633/1972); 



PROT. n. 176 DEL 21/09/2021 

ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO 

NAPOLI, VIA A. VESPUCCI,172 – CAP 80100 

 

 

Firmato digitalmente da 

 

GIUSEPPE CANTISANO 

CN = CANTISANO GIUSEPPE 

Lavoro 
O = Ispettorato Nazionale del 

C = IT 

 

 

DETERMINA 
 

1. Tutto quanto in premessa fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. si delibera l’avvio della procedura di affidamento diretto in economia con Trattativa sul 

ME.PA., per quanto richiamato in premessa e di attivare ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera 

a), del D.L.vo 18 aprile 2016, n. 50 , la richiesta di offerta economica nei tempi e nei modi 

prescritti dalla procedura scelta, inoltrandola alla ditta MEDIAEDIT di Dario Muscatello 

specializzata nel fornire libri e prodotti editoriali con sede in Via degli Scipioni – Roma; 

3. di verificare, all’atto dell’affidamento del contratto, nelle forme di cui all’art.32, c.14 d.lgs 

50/2016, ai sensi degli artt. 46 e 47 DPR 445/2000, il possesso dei requisiti di carattere generale 

di cui all’art. 80 D.lgs. 50/2016. 

4. di dare atto che la spesa graverà sul conto U.1.03.01.01.001 del bilancio dell'Ispettorato 

Nazionale del Lavoro, esercizio finanziario 2021, per un importo totale di € 663,26 (incluso IVA 

( assolta dall’editore ai sensi dell’art.74 del D.P.R.n.633/1972); 

5. di nominare ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e dell’art. 5 della legge 7 

agosto 1990 n.241, quale responsabile unico del procedimento il funzionario dott. Cimminiello 

Maurizio; 

6. di applicare il Regolamento (UE) 2016/679(GDPR) — informativa sul trattamento dei dati 

personali: i dati personali del Concorrente alla procedura di acquisto saranno trattati dall’INL, 

con sede in Roma Piazza della Repubblica 59, in qualità di Titolare del trattamento, 

esclusivamente e limitatamente a quanto necessario per lo svolgimento della presente procedura 

negoziale e unicamente ai fini della individuazione del miglior offerente, nonché della 

successiva stipula e gestione del contratto. L’INL tratterà i dati personali del Concorrente con le 

modalità di cui al modulo di informazioni (INL- GDPR04), consultabile nell'apposita pagina del 

sito (https://www.ispettorato.gov.it/it-it/pagine/privacy.aspx). Il mancato rilascio dei dati 

personali comporta l'impossibilità per il Concorrente dai accedere alla suddetta procedura di 

affidamento del servizio”. 

Napoli, 
IL CAPO DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE 

(Dott. Giuseppe Cantisano) 
 

http://www.ispettorato.gov.it/it-it/pagine/privacy.aspx)

